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1  요  약

1. 조사목적

 본 조사는 구미지역 경제와 관련하여 발표하는 지자체 및 기관단체에서 발표하

는 통계자료를 수집하여 하나의 자료로 편집함으로써 회원사 및 기업지원 단체가 

구미경제의 현황을 보다 용이하게 파악할 수 있는 자료로 활용하기 위해 제작함

2. 조사대상 및 통계자료 수집처

▷ 가동률 : 한국산업단지공단

▷ 생  산 : 한국산업단지공단

▷ 수  출 : 한국무역협회

▷ 인  구 : 구미시, 통계청

▷ 고  용 : 통계청, 한국산업단지공단, 한국고용정보원

▷ 기  업 : 산업통상자원부, 중소벤처기업부, NICE평가정보(주)

▷ 부동산 : 한국부동산원, 국토교통부

▷ 금  융 : 한국은행 대구경북본부

▷ 기  타 : 구미시, 한국전력공사, 영남에너지서비스(구미)
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3. 요  약   

                                              (전월 대비)

가동률

(23년 3월)

 제조업 가동률 (%)

 68.6% (2.7%▼)

생 산

(23년 3월)

 (전월 대비)

생산액

(억원)
전기전자 기계 석유화학 비금속 섬유의복

39,136 

(1.5%▼)

23,590

(0.6%▼)

6,416

(10.2%▼)

4,573

(3.2%▲)

1,517

(1.3%▼)

877

(9.1%▲)

수 출

(23년 4월)

 (구미세관, 전년 동월대비)

수출

(백만불)

수입

(백만불)

무역수지

(백만불)

총 교역액

(백만불)

1,786

(30.1%▼)

848

(2.4%▲)

938

(45.6%▼)

2,634

(22.1%▼)

  (한국무역협회, 전월대비)

수출

(백만불)

무선

통신기기
디스플레이 반도체 기구부품

1,417
532

(2.3%▲)

134

(14.1%▼)

125

(10.7%▼)

56

(12.0%▲)

인 구

(23년 4월)

인구 (명)
평균연령 (세)

(전년대비)
406,976

68▼

40.8

0.3▲
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고 용

  구미국가산업단지 (23년 3월 / 전월 대비)
고용인원

(명)
전기전자 기계 석유화학 비금속 섬유의복

83,443

(0.2%▼)

42,091

(0.6%▼)

21,039

(0.1%▼)

7,308

(0.2%▲)

4,862

(0.1%▼)

2,685

(0.9%▲)
 구미지역 (22년 하반기 / 직전 반기 대비)

산업별 취업자

(천명)

경제활동 참가율

(%)

고용률

(%)

실업률

(%)

238

2▼

63.7

1.6▼

61.7

0.8▼

3.2

0.9▼

  

(전월 대비)

금 융

(23년 3월)

예금 

(억원)

  대출 
예대율 (%)

(억원) 대기업 중소기업 가계

1,400▲ 144▲ 2▼ 219▲ 73▼
154.6

(2.7%▼)

기 타

(23년 3월)

관세

(백만원)

지방세

(백만원)

전력 사용량

(MWh)

도시가스 사용량

(천)

급수량

(천톤)

104,270 35,911 789,559 31,791 7,220

 ( ※ ▲▼는 전년 또는 전년동월, 전분기 대비를 나타냄 )

구미지역경제동향(23년 5월호)

                                                          4

2  가동률

○ 2023년 3월 구미국가산업단지 제조업체 가동률         (단위 : 개사, %) 

구분 구미 구미(외투지역) 합계

가동업체(개) 2,092 24 2,116

생산(백만원)
최대생산능력 5,515,911 190,556 5,706,467

당월생산액 3,776,754 136,815 3,913,569

가동률(%)
당월 68.5 71.8 68.6

전월비 -2.8 -2.0 -2.7

→ 2023년 3월 구미국가산업단지 제조업 가동업체 2,116개사, 가동률 68.6%

   (전월대비 2.7% 감소)

○ 2023년 3월 구미국가산업단지 제조업체 규모별 가동률      (단위 : %)

구분 구미 구미(외투지역)

가동률

50인 미만 67.9 45.1

50인이상~300미만 82.6 72.1

300인 이상 66.2 72.8

계 68.5 71.8

가동업체수

50인 미만 1,890 11

50이상~300미만 165 8

300인 이상 37 5

계 2,092 24

총계 2,116

→ 50인 미만 가동업체 1,901개사

→ 50인 이상 300인 미만 가동업체 173개사

→ 300인 이상 가동업체 42개사
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○ 2023년 3월 구미국가산업단지 업종별 가동률                (단위 : %)

구분 구미 구미(외투지역)

음식료 71.3 　

섬유의복 93.8 　

목재종이 90.6 　

석유화학 75.7 89.8

비금속 77.1 67.2

철강 95.4 　

기계 75.6 74.4 

전기전자 63.5 66.8 

운송장비 94.7 91.9 

기타 51.0 

계 68.5 71.8

→ 전기전자 가동률 – 구미 63.5%, 외투지역 66.8%

→ 기계 가동률 – 구미 75.6%, 외투지역 74.4%

→ 석유화학 가동률 – 구미 75.7%, 외투지역 89.8%

○ 최근 1년 구미국가산업단지 제조업체 규모별 가동률 추이       (단위 : %)

→ 최근 1년 구미국가산업단지 평균 가동률 70.1%, 2023년 3월 가동률 68.5%

→ 23년 1월 56.7%로 최저, 22년 4월 74.3%로 최대
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3  생  산

○ 2023년 3월 구미국가산업단지 생산액
(단위 : 억원, %)

→ 2023년 구미산단 3월 생산액 3조 9,136억원

   (전월대비 1.5%, 전년 동월대비 2.6% 각각 감소)

→ 전기전자 : 2조 3,590억원 (전월대비 0.6%, 전년동월대비 3.0% 각각 감소)

→ 기계 : 6,416억원 (전월대비 10.2%, 전년동월대비 10.8% 각각 감소)

→ 석유화학 : 4,573억원 (전월대비 3.2%, 전년동월대비 11.3% 각각 증가)

→ 비금속 : 1,517억원 (전월대비 1.3% 감소, 전년동월대비 2.6% 증가)

→ 섬유의복 : 877억원 (전월대비 9.1% 증가, 전년동월대비 4.2% 감소)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

3월 누 계 2월 3월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

음 식 료 652 1,743 580 688 2,038 18.6 5.5 16.9 

섬유의복 915 2,603 804 877 2,464 9.1 -4.2  -5.3  

목재종이 379 1,045 263 283 801 7.6 -25.3  -23.3  

석유화학 4,108 11,324 4,433 4,573 13,468 3.2 11.3  18.9  

비 금 속 1,479 4,168 1,537 1,517 4,572 -1.3 2.6  9.7  

철    강 489 1,427 786 732 2,286 -6.9 49.7  60.2  

기    계 7,191 20,545 7,145 6,416 21,313 -10.2 -10.8  3.7  

전기전자 24,313 66,239 23,732 23,590 72,531 -0.6 -3.0  9.5  

운송장비 556 1,571 453 440 1,246 -2.9 -20.9  -20.7  

기    타 36 93 18 18 54 0.0 -50.0  -41.9  

계 40,188 110,758 39,751 39,136 120,899 -1.5 -2.6  9.2  
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○ 구미국가산업단지 월별 생산액 추이
(단위 : 십억원)

→ 2023년 3월 구미산단 생산액은 3조 9140억원으로 2023년 1월부터 감소
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4  수  출

※ 한국무역협회 수출통계의 경우 수출신고서 상 제조자의 사업장 소재지의 우편번호를 

기준으로 작성, 수입통계는 수입신고서 상 납세의무자의 소재지 우편번호를 기준으로 

작성

○ 2023년 4월 구미시 수출입, 무역수지 흑자액 (무역협회 기준)
(단위 : 백만불, %)

구  분
2022년 

4월
누  계

2023년 

4월
누  계

전년

동월대비

전년 

누계대비

수  출 2,043 9,498 1,417 7,781 -30.6 -18.1

수  입 236 3,161 197 3,292 -16.5 4.1

무역수지 

흑자액
1,807 6,337 1,220 4,489 -32.5 -29.2

 

→ 2023년 4월 수출 1,417백만불(전년동월대비 30.6%, 전년누계대비 18.1% 각각 감소)

→ 2023년 4월 수입 197백만불(전년동월대비 16.5% 감소, 전년누계대비 4.1% 증가)

→ 무역수지 흑자액 1,220백만불 (전년동월대비 32.5%, 전년누계대비 29.2% 각각 감소)

○ 2023년 4월 수출입, 무역수지 흑자액 (구미세관 기준)
(단위 : 백만불, %)

구  분
2022년 

4월
누  계

2023년 

4월
누  계

전년

동월대비

전년 

누계대비

수  출 2,554 10,009 1,786 8,141 -30.1 -18.7

수  입 828 3,755 848 3,943 2.4 5.0

무역수지 

흑자액
1,726 6,254 938 4,198 -45.6 -32.9

→ 2023년 4월 수출 1,786백만불(전년동월대비 30.1%, 전년누계대비 18.7% 각각 감소)

→ 2023년 4월 수입 848백만불(전년동월대비 2.4%, 전년누계대비 5.0% 각각 증가)

→ 무역수지 흑자액 938백만불(전년동월대비 45.6%, 전년누계대비 32.9% 각각 감소)
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○ 2023년 4월 구미지역 수출 상위 15개 품목(무역협회)
(단위 : 백만불, %, MTI 3단위 기준)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

4월 누 계 3월 4월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

무선통신기기 1,024 3,686 520 532 2,797 2.3 -48.1 -24.1
평판디스플레이 

및 센서 174 785 156 134 549 -14.1 -23.0 -30.1

반도체 140 1,037 140 125 509 -10.7 -10.7 -50.9

기타기계류 50 235 44 60 230 36.4 20.0 -2.1

플라스틱 제품 61 261 64 56 234 -12.5 -8.2 -10.3

기구부품 74 274 50 56 207 12.0 -24.3 -24.5
인조섬유
장섬유사 49 194 41 31 143 -24.4 -36.7 -26.3

건전지 및 
축전지 27 145 30 30 114 0 11.1 -21.4

인조섬유 41 149 31 28 118 -9.7 -31.7 -20.8
반도체

제조용 장비 32 108 29 27 107 -6.9 -15.6 -0.9

기타전자부품 30 123 33 27 119 -18.2 -10.0 -3.3

합성수지 28 122 25 22 93 -12 -21.4 -23.8

무기류 11 51 23 19 90 -17.4 72.7 76.5

계측제어분석기 21 76 33 18 92 -45.5 -14.3 21.1

유리제품 25 97 21 18 81 -14.3 -28.0 -16.5

기타 256 1,175 265 234 1,037 -11.7 -8.6 -11.7

계 2,043 8,518 1,505 1,417 6,520 -5.8 -30.6 -23.5

→ 2023년 4월 수출 당월 1,417백만불 (전월대비 5.8%, 전년동월대비 30.6% 각각 감소)

→ 무선통신기기 : 532백만불 (전월대비 2.3% 증가, 전년동월대비 48.1% 감소)

→ 평판디스플레이 및 센서 : 134백만불 (전월대비 14.1%, 전년동월대비 23.0% 각각 감소)

→ 반도체 : 125백만불 (전월대비 10.7%, 전년동월대비 10.7% 각각 감소)

→ 기타기계류 : 60백만불 (전월대비 36.4%, 전년동월대비 20.0% 각각 증가)
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○ 2023년 4월 품목별 수출통관(구미세관)
(단위 : 백만불, %)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

4월 누 계 3월 4월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

전자제품 1,550 6,065 1,154 1,088 5,123 -5.7 -29.8 -15.5 

광학제품 171 687 66 61 234 -7.6 -64.3  -65.9  

기계류 부품 등 72 303 83 67 364 -19.3 -6.9  20.1  

플라스틱류 140 560 122 116 471 -4.9 -17.1  -15.9  

알루미늄류 169 623 108 91 397 -15.7 -46.2  -36.3  

섬 유 류 113 444 97 87 368 -10.3 -23.0  -17.1  

화학제품 91 400 86 81 343 -5.8 -11.0  -14.3  

유리제품 28 125 25 23 94 -8.0 -17.9  -24.8  

기    타 220 802 189 172 747 -9.0 -21.8  -6.9  

계 2,554 10,009 1,932 1,786 8,141 -7.6 -30.1  -18.7  

→ 2023년 4월 수출 당월 1,786백만불 (전월대비 7.6%, 전년동월대비 30.1% 각각 감소)

→ 전자제품 : 1,088백만불 (전월대비 5.7%, 전년동월대비 29.8% 각각 감소)

→ 광학제품 : 61백만불 (전월대비 7.6%, 전년동월대비 64.3% 각각 감소)

→ 기계류 부품 등 : 67백만불 (전월대비 19.3%, 전년동월대비 6.9% 각각 감소)

→ 플라스틱류 : 116백만불 (전월대비 4.9%, 전년동월대비 17.1% 각각 감소)

→ 섬유류 : 87백만불 (전월대비 10.3%, 전년동월대비 23.0% 각각 감소)
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5  인  구

○ 월별 인구 추이                                             (단위 : 명)

→ 2023년 4월 기준 406,976명으로 전월대비 77명 감소

→ 2022년 4월 대비 2,968명(0.7%) 감소

○ 평균연령 추이                                              (단위 : 세)

→ 2023년 4월 구미시 평균연령 40.8세

   (2022년말 대비 0.3세 증가, 연평균 2.0% 증가 추세) 
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6  고  용

○ 2023년 3월 구미국가산업단지 고용인원
(단위 : 명, %)

                 
월 별

부문별

2022년 2023년 증 감

3월 2월 3월 전월비 전년 동월비

음  식  료 621 678 688 1.5 10.8 

섬 유 의 복 2,751 2,661 2,685 0.9 -2.4 

목 재 종 이 705 614 604 -1.6 -14.3 

석 유 화 학 5,740 7,292 7,308 0.2 27.3 

비  금  속 4,782 4,865 4,862 -0.1 1.7 

철       강 846 652 652 0.0 -22.9 

기       계 22,150 21,055 21,039 -0.1 -5.0 

전 기 전 자 43,144 42,345 42,091 -0.6 -2.4 

운 송 장 비 1,606 1,159 1,183 2.1 -26.3 

기       타 779 2,324 2,331 0.3 199.2 

계 83,124 83,645 83,443 -0.2 0.4

→ 2023년 3월 구미산단 고용인원 총 83,443명

   (전월대비 0.2% 감소, 전년 동월대비 0.4% 증가)

→ 전기전자 : 42,091명 (전월대비 0.6%, 전년 동월대비 2.4% 각각 감소)

→ 기계 : 21,039명 (전월대비 0.1%, 전년 동월대비 5.0% 각각 감소)

→ 석유화학 : 7,308명 (전월대비 0.2%, 전년 동월대비 27.2% 각각 증가)

→ 비금속 : 4,862명 (전월대비 0.1% 감소, 전년 동월대비 1.7% 증가)

→ 섬유의복 : 2,685명 (전월대비 0.9% 증가, 전년 동월대비 2.4% 감소)
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○ 구미 국가산업단지 고용인원 추이                            (단위 : 명)

→ 2022년 3월~2023년 3월 고용인원 추이

   최대치 : 85,891명 (22년 10월)    최소치 : 83,719명 (22년 8월) 

○ 구미지역 산업별 취업자                                   (단위 : 천명)

합 계 농림어업 광·제조업 건설업
도소매

음식숙박업

전기·운수

통신·금융

사업·개인

공공서비스
2021년

하반기
235 11 98 13 32 18 63

2022년 

상반기
240 12 101 13 34 16 63

2022년

하반기
238 10 99 12 31 20 68

→ 전체 취업자 수 : 238천명 (상반기 대비 2천명 감소)

→ 광·제조업 취업자수 99천명(전체 취업자 대비 약 41.6%)

○ 구미지역 경제활동 참가율·고용률·실업률                      (단위 : %)

2021년 하반기 2022년 상반기 2022년 하반기

경제활동 

참가율
고용률 실업률

경제활동 

참가율
고용률 실업률

경제활동 

참가율
고용률 실업률

62.6 60.5 3.4 65.3 62.5 4.3 63.7 61.7 3.2

→ 경제활동 참가율 : 63.7% (상반기 대비 1.6% 감소)

→ 고용률 : 61.7% (상반기 대비 0.8% 감소)

→ 실업률 : 3.2% (상반기 대비 1.1% 감소, 경북도내 1위)
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7  금  융

○ 구미지역 예금은행 예금 및 대출
(단위 : 억원, %)

2022 2022 2023 2023
월말 잔액

2월 3월 2월 3월

예   금 -651 1,684 -452 1,400 74,450

요구불 예금 339 801 -2,296 740 13,712

저축성 예금 -989 883 1,845 660 60,738

대   출 -29 548 -2,735 144 115,065

기업대출 600 762 -606 217 80,276

(대기업) 269 188 299 -2

(중소기업) 331 574 -905 219

가계대출 -629 -214 -2,128 -73 34,789

→ 2023년 3월 기준 예금 74,450억원 (요구불 예금 740억원 증가, 저축성 예금 660억원 증가) 

→ 대출 115,065억원 (대기업 2억원 감소, 중소기업 219억원 증가, 가계 73억원 감소)

○ 구미지역 예금은행 예대율                                   (단위 : %)

→ 2023년 3월 기준 예대율 154.6%로 전월 대비 2.7% 감소

※ 예대율 : 원화대출금/예금성수신×100’% 

           (예금 등으로 조달한 자금을 대출에 얼마만큼 운용하였는지를 보여주는 지표)
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8  기  타

○ 구미지역 기타 동향
(단위 : 조세(백만원), 전력(MWh), 도시가스사용량(천㎥), 급수량(천 톤)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

3월 누 계 2월 3월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

관세 66,491 263,326 156,006 104,270 314,856 -33.2 56.8 19.6

지방세 43,799 145,299 45,796 35,911 143,229 -21.6 -18.0 -1.4

전력 
사용량 848,783 2,556,559 748,844 789,559 2,358,145 5.4 -7.0 -7.8

도시가스 
사용량 38,784 140,716 36,753 31,791 118,643 -13.5 -18.0 -15.7

급수량 7,468 22,488 7,435 7,220 21,907 -2.9 -3.3 -2.6

→ 관세 : 104,270백만원 (전월대비 33.2% 감소, 전년동월대비 56.8% 증가)

→ 지방세 : 35,911백만원 (전월대비 21.6%, 전년동월대비 18.0% 각각 감소)

→ 전력 사용량 : 789,559MWh (전월대비 5.4% 증가, 전년동월대비 7.0% 감소)

→ 도시가스 사용량 : 31,791천㎥ (전월대비 13.5%, 전년동월대비 18.0% 각각 감소)

→ 급수량 : 7,220톤 (전월대비 2.9%, 전년동월대비 3.3% 각각 감소)


